12. τὴν om. P. 16. τὸν om. P.

vulgare periculum non bene atque ut decet rem publicam admini-
 stranti attulerit. Non enim, quemadmodum aliis, si vitam solute
 transegerint, sic etiam imperatoribus usu venit, ut damnum ad ipsos
 modo pertineat, sed et bona et mala ipsorum subditis communia
 sunt, et imperatoris animam omnis virtutis speculum atque arche-
 typum esse oportet: alioqui non solum suae, sed et aliorum segni-
 tiae poenas persolvet. Quae quis tandem non stultus secum reputa-
 non vel obscurissimus vivere malit, cum detrimentum non in-
 despicibile quippiam, sed in ipsam animam derivetur, cui et bona
 et mala in sempiternum inerunt? Praeterea et multis contentioni-
 bus, laboribus et discriminibus in hac vita perfungendum est im-
 peratori, si nolit quasi aliud agens, verum ut ratio praescribit, im-
 perio praesesse. Etenim pro subiectis adire periculum semper ae-
 quum est, nec, dum ipse modo securus sit, alienam salutem parvī
 pendere: et cum in moderanda re publica, tum in coērcendis ho-
 stibus, et foris invadentibus et intus insidiantibus, laborem quem-
 vis capessere. Interroget quippiam, cum scirem, quantis ista functio
 impedita esset difficultatibus, quoque contentionibus ac laboribus
 imperatoris animus volentis, nolentis exerceretur, possemque privati

A.C. 1355 χειν εἰλόμην ὅποι μένειν καὶ κινδύνους φοβεροῖς καὶ περιστάσεσι ποικίλαις προηγάμην δμαυτὸν, ἐκεῖνο ἄν ἀποκριναίμην φιλαληθῶς, ὅτι μὴ βασιλικῆς ἀρχῆς ἔρων, μηδὲ πρὸς τὴν Δ ἐκ ταύτης δόξαν κεχηρώς, ἐκῶν εἶναι καθῆκα ἐμαυτὸν εἰς τοὺς ἀγῶνας, ἀλλ' ὑπὸ τῶν ὅμοφύλων ἐπιθουλευθεὶς, πολλὰς 5 συκοφαντίας καὶ διαβολὰς συσκευασάντων, καὶ εἰς αὐτὸν τὸν κολοφῶνα τῶν κακῶν συνελαθεὶς, (οὐδὲμια γὰρ ἐλπὶς ὑπελείπετο πονηροτέρᾳ,) καὶ συνιδὼν, ὡς οὐχ ἀγαπήσουσιν, ἄν αὐτοῖς παραχωρήσω τῶν πραγμάτων τῆς ἀρχῆς, ἀλλ' ὑπὲρ τοῦ δοκεῖν δικαίως πεπολεμηκέναι ὠμᾶς ἀποκτενοῦσιν, ὡς 10 τὰ ἔσχατα ἡδικηκότα, καὶ παιᾶς διαφθεροῦσι καὶ οἰκείους καὶ τοὺς ἄλλους, ὅσοι πρότερον ἔτεσι πολλοῖς εὑροῦνται νως ἔχειν ἐδόκουν πρὸς ἐμὲ, ὅπεις οὐκ ὀλίγοι τιγὲς, οὐδὲ εὐκαταφρόνητοι, ἀλλ' οἱ πλείους καὶ περιφανέστεροι Ῥωμαίων, ὑπὲρ τῆς σφετέρας τε καὶ τῶν συνόντων σωτη-15 ρίας εἰλόμην τὴν βασιλέως προστηρούσαν, καίτοι πρὸ πολλοῦ τοῦ χρόνου τῶν πραγμάτων ἀρχων καθεστώς, οὐ δόξης ἔνεκα τῆς ἐκ τῆς βασιλείας δοσμένης οὐδὲ τοῦ τοῖς παισὶν ὥσπερ τινὰ πατρῷον κλῆρον καταλείπειν τὴν ἀρχήν. καὶ τούτου δείγματα παρεσχόμην ἐναργέστατα διὰ παντὸς 20 τοῦ χρόνου οὐ μόνον πρὶν ἀπάσης ἐγκρατῆς γενέσθαι τῆς ἡγεμονίας, (δεομένων γὰρ ἀπάντων τῶν συνόντων καὶ σὲ αἴρεσθαι βασιλέα, οὐκ ἡθέλησα,) ἀλλὰ καὶ μετὰ τὸ πᾶσαν